INDICAÇÃO Nº
1232
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que determine recursos financeiros para a aquisição de 30 (trinta) lixeiras ecológicas no município de Iporanga – SP.
JUSTIFICATIVA

Por se tratar de uma estância turística, com ênfase no Parque Estadual turístico do Alto do Ribeira, observamos a falta das lixeiras para conscientizar os moradores além de incentivar os turistas que visitam a região ao longo do ano e causando menos impactos ambientais.

Localiza-se no coração da Mata Atlântica, às margens do Rio Ribeira de Iguape e na Foz de Ribeirão Iporanga. É nacionalmente reconhecida como capital das cavernas, devido a grande incidência de cavernas calcárias no Município.  Tais informações demonstram a grande relevância do Município como instancia turística e expõe a importância da preservação ecológica do local por meio das lixeiras. Ao requerer tal feito, gostaríamos de esclarecer a importância da coleta seletiva para a manutenção e longevidade do nosso patrimônio natural.

A participação do Executivo Estadual é fundamental para a consecução desses benefícios, sem os quais os mesmos serão inviáveis, fator este nos leva a propor a presente indicação e agradecer ao Excelentíssimo Senhor Governador pelo apoio.
Sala das Sessões, em

Deputado Caio França

SPL - Código de Originalidade: 1000020830 231116 1621